
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 

CAMPUS REGIONAL DE UMUARAMA 

 

EDITAL Nº 05/2011-DCA 

 

O PROFESSOR DR. TIAGO ROQUE BENETOLI DA SILVA, CHEF E DO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARIN GÁ, 

no uso de suas atribuições, considerando a resoluçã o 027/97-COU e o 

contido no Edital nº 001/2011-PRH, resolve: 

 

 

T O R N AR P Ú B L I C O 

 

O resultado da análise do pedido de reconsideração da  inscrição  do 

Concurso Público para a Carreira do Magistério Público do Ensino Superior 

do Paraná para o quadro de servidores da Universidade Estadual de 

Maringá, para a(s) área(s) de conhecimento pertinente(s) a este 

Departamento. 

 

Inscrição indeferida: 

Área de conhecimento: (01) Bioquímica  

Candidata: Gléia Cristina Laverde Ricci            No inscrição: 1895/2011-PRO 

 

MOTIVO: por não atender ao contido no Edital nº 001/2011-PRO, subitem 

4.3, o qual preconiza que “O pedido de inscrição deverá ser feito através de 

requerimento protocolado (Ficha de Inscrição), disponível no endereço 

eletrônico www.uem.br/concurso devendo ser instruído com os seguintes 

documentos: 

a) fotocópia autenticada dos comprovantes dos requisitos exigidos, 

específicos para cada área de conhecimento; 



b) certidão de quitação eleitoral disponível no endereço eletrônico 

www.tse.gov.br (clicar no link “Quitação eleitoral” para emitir e validar a 

certidão); 

c) fotocópia autenticada de documento que comprove ser  brasileiro 

nato ou naturalizado,  ou estrangeiro com visto permanente no país ou 

visto temporário, conforme art. 13, V, da Lei no 6.815 publicada no D.O.U de 

21/08/1980, que faculte o exercício de atividade remunerada no Brasil.” 

 

Considerando-se que a candidata não apresentou fotocópia autenticada 

de documento que comprove ser brasileira nata ou na turalizada  e que 

os diplomas apresentados não substituem tal exigência, fica o pedido de 

reconsideração NEGADO ou INDEFERIDO .   

 

Umuarama, 14 de março de 2011. 

 

 

Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva 

Chefe de Departamento de Ciências Agronômicas 


